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KẾ HOẠCH  

Thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp 

 

  

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-SGDĐT ngày 27 tháng 06 năm 2016 của 

Sờ Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc ban hành Tiêu chuẩn công nhận 

trường đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp; 

Thực hiện Kế hoạch số 1016/KH-PGDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2023 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Lấp Vò về việc thực hiện công tác bảo vệ môi 

trường; xây dựng trường học đạt chuẩn Xanh – Sạch – Đẹp năm học 2023-2024; 

Trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1 xây dựng kế hoạch xây dựng trường 

“Xanh – Sạch – Đẹp” với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng trường Xanh - Sạch - Đẹp nhằm giúp cho trường có được 

cảnh 

quan Xanh - Sạch - Đẹp, bảo vệ môi trường để tổ chức các hoạt động giáo dục 

được đảm bảo, làm tiền đề cho việc duy trì trường xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia. 

- Xây dựng trường Xanh - Sạch - Đẹp nhằm tiếp tục kêu gọi sự quan tâm 

các cấp ban, ngành, chính quyền địa phương, sự phối hợp hỗ trợ của các tổ chức, 

đoàn thể trong và ngoài nhà trường để tăng cường bổ sung cơ sở vật chất nhằm 

tạo ra môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện, góp phần giáo dục 

nếp sống văn minh trong nhà trường. 

- Tuyên truyền, giáo dục cho CB, GV, NV, PHHS và học sinh ý thức bảo 

vệ cảnh quan môi trường, đảm bảo trường lớp luôn Xanh - Sạch - Đẹp từng 

bước thay đổi những hành vi, những thói quen xấu ảnh hưởng tới môi trường 

sống. 

- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường sư phạm, trong sạch, 

lành mạnh, đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học, nhằm 

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh trong nhà 

trường. 



2 

 

 

- Tạo khuôn viên, cảnh quan Xanh - Sạch - Đẹp nhằm tạo cho học sinh 

một môi trường học tập và sinh hoạt, vui chơi an toàn thoáng mát, sạch sẽ. Giúp 

học sinh được trãi nghiệm, khám phá về thế giới tự nhiên xung quanh, phù hợp 

với điều kiện thực tế của nhà trường. Giáo dục cho học sinh có ý thức và thói 

quen bảo vệ môi trường, góp phần hình thành lối sống văn minh, văn hóa cho 

thế hệ học sinh mầm non.  

- Phấn đấu trở thành trường Xanh - Sạch - Đẹp tạo điều kiện cho các giáo 

viên, nhân viên trường học tích cực, trường học an toàn, phòng chống tai nạn 

cho học sinh khi đang ở nhóm lớp. 

- Có tác dụng rộng rãi đến môi trường gia đình và cộng đồng. 

II. GIẢI PHÁP, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 Trên cơ sở các tiêu chí xây dựng trường Xanh – Sạch – Đẹp theo quy định 

và tình hình thực tế của trường, trường tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1 triển khai kế 

hoạch duy trì trường Xanh – Sạch – Đẹp với  10  tiêu chí cụ thể như sau :  

1. Tiêu chí 1 :Trồng cây, hoa 

a. Nhà trường thiết kế sơ đồ qui hoạch việc trồng cây đảm bảo thể hiện rõ 

cây đã trồng, cây dự kiến trồng; có ghi chú ký hiệu rõ ràng, cụ thể và Hiệu 

trưởng ký tên, đóng dấu...). 

b. Trồng nhiều loại cây như : Cây bóng mát, cây cảnh, hoa, kiểng...(cây 

và chậu kiểng phải có bảng tên kiên cố thể hiện tên Tiếng Việt và tên Khoa học, 

nếu được tặng phải thể hiện cả tên Người tặng, ngày tháng năm được tặng, nội 

dung tặng. Nếu trường hợp số cây cùng loại nhiều có thể treo một số bảng tên 

đại diện trên một số cây...). 

c. Bí trí đủ ghế đá đặt ở nơi có lối đi trong khu vực bóng mát, thường 

xuyên tổ chức vệ sinh để đảm bảo ghế đá phải sạch, đẹp, không bám rêu, bám 

bụi.... 

d. Trên cơ sở những cây đã trồng (theo quy hoạch chung), trường sẽ tổ 

chức cho học sinh và giáo viên các khối lớp chăm sóc, bảo vệ chu đáo; trồng 

thêm một số cây như cây sanh, bằng lăng (ở những nơi không có cây theo quy 

hoạch chung); phân công cụ thể việc chăm sốc cây trồng; cây trồng phải tươi tốt, 

các tán cây lớn được cắt tỉa gọn gàng nhưng phải đảm bảo bóng mát; các chậu 

hoa, kiểng phải sạch, đẹp không bám rêu, bám bẩn, ...hàng tháng có tiến hành 

kiểm tra đôn đốc và sơ kết khen thưởng các khối lớp có quan tâm chăm sóc tốt. 

Tạo điều kiện để học sinh và giáo viên hưởng bóng mát, ngắm hoa, cây cảnh.  

 e. Lập vườn cây sinh học trồng nhiều loại cây phục vụ cho công tác giảng 

dạy, sơ cấp cứu cho học sinh …(có bảng tên thể hiện “vườn sinh học”; có bảng 
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ghi chú ký hiệu thứ tự, tên các loại cây và công dụng; các loại cây có bảng kiên 

cố để ghi ký hiệu thứ tự các loại cây; có kế hoạch cho học sinh tham gia trồng, 

chăm sóc, tìm hiểu công dụng các loại cây). 

 2. Tiêu chí 2 : Giảm thiểu xói mòn đất 

 a. Nhà trường tổ chức thực hiện tốt công tác khai thông hệ thống cống, 

rãnh thoát nước hợp lý, trồng cỏ trên sân cát tạo điều kiện sân trường sạch sẽ, 

khô thoáng cho học sinh vui chơi và học tập. 

b. Phủ cỏ trồng các loại cây giữ đất, đảm bảo tươi tốt, không khô héo.... 

c. Kiểm tra bờ kè (ta luy khu vực còn rào chắn lưới B40) đảm bảo chắc 

chắn, không sạt lở để bảo vệ các khu vực đất có thể bị xói mòn. 

3. Tiêu chí 3: Quản lý rác thải 

 a. Nhà trường trang bị các thùng rác có nắp đậy, hình thức đẹp, đảm bảo 

bố trí đều khắp sân trường, ở những nơi học sinh thường hay vui chơi, ăn uống. 

b. Nhà trường hợp đồng với công ty thu gom rác thải để thực hiện xử lý 

tốt nhất khi thùng rác đầy (02 ngày thu gom 01 lần), đảm bảo không tồn đọng 

gây mất vệ sinh trong khuôn viên trường. 

c. Nhà trường phát động phong trào thực hiện “Kế hoạch nhỏ”  trong học 

sinh, khuyến khích các lớp cho học sinh phân loại rác để làm kế hoạch nhỏ (giấy 

và ly nhựa, chai nhựa).  

4. Tiêu chí 4 : Tiết kiệm điện, nước 

a. Nhà trường tổ chức thông báo tiền điện nước phải trả hàng tháng cho 

giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh biết (thông qua sinh hoạt dưới cờ, dán 

thông báo công khai ở phòng học, phòng giáo viên và bản tin của nhà trường). 

b. Áp dụng các biện pháp tiết kiệm điện, nước có hiệu quả bằng các hình 

thức như: có khẩu hiệu tuyên truyền trong các phòng học và phòng làm việc và 

tại các bể nước, nhà vệ sinh,… 

5. Tiêu chí 5 : Xanh hóa nhà trường 

a. Có cây cảnh bố trí thích hợp trong lớp, phòng làm việc. 

b. Trang trí đẹp, bày trí khoa học lớp học, phòng làm việc: 

- Đối với lớp học: Thống nhất cùng giáo viên chủ nhiệm trang hoàng lớp 

như sau : Phía trên mảng tường có bảng đen sẽ có cờ nước, ảnh Bác, hai bên sẽ 

bố trí hai tiêu ngữ : “Non sông… các em” và “ 5 Điều Bác Hồ dạy TNNĐ”; phía 

dưới mảng tường đối diện sẽ treo hai vế câu “ Thầy thi đua dạy tốt” và “ Trò thi 

đua học tốt”. Trên bàn giáo viên phải có chậu cây xanh (hoặc bình hoa), xung 

quanh có treo trầu bà (hoặc các loại dây leo, kiểng lá khác) và đảm bảo xanh tốt 

và an toàn cho học sinh; bên ngoài ban công treo chậu kiểng lá (có thể chọn trầu 

bà hoặc kiểng dễ chăm sóc). Bên ngoài hành lang phải có các chậu hoa hoặc 

kiểng lá trang trí đảm bảo vẻ mỹ quan. 



4 

 

 

- Đối với phòng làm việc : Giao cho từng cán bộ phụ trách phòng nào sẽ 

trực tiếp lên kế hoạch bài trí từng phòng sao cho đảm bảo tính khoa học; ngoài 

ban công cũng treo kiểng lá và tự chăm sóc như các phòng học.           

c. Đảm bảo 100% giáo viên sử dụng phấn không bụi và học sinh đeo khẩu 

trang khi làm vệ sinh trường, lớp; đảm bảo lớp học không mạng nhện, sân 

trường luôn sạch sẽ. 

d. Trên cơ sở nhà vệ sinh hiện có đảm bảo đúng tiêu chuẩn, thuận tiện cho 

giáo viên và học sinh. Nhà trường sẽ tiến hành tu sửa, nâng cấp để đảm bảo 

phục vụ tốt nhất cho học sinh và giáo viên. Thuê người làm vệ sinh hàng ngày, 

đảm bảo nhà vệ sinh giáo viên và học sinh luôn sạch sẽ. 

6. Tiêu chí 6 : Các hoạt động vì môi trường 

a. Xây dựng và tổ chức các hoạt động ngoại khóa, nói chuyện chuyên đề 

về chủ đề môi trường để tuyên truyền đến mọi thành viên trong nhà trường có ý 

thức bảo vệ môi trường sạch sẽ. 

b. Tổ chức các cuộc thi vẽ tranh về chủ đề môi trường trong học sinh 

nhằm nhìn thấy nhận thức, cái nhìn của học sinh đối với vấn đề bảo vệ môi 

trường, đồng thời thông qua tiếng nói từ các em để lan tỏa tinh thần yêu môi 

trường, bảo vệ thiên nhiên, bảo vệ Trái Đất trước những vấn đề về môi trường 

đang ngày càng gia tăng hiện nay. 

c. Tổ chức các buổi dã ngoại sinh hoạt môi trường giúp các em hiểu rõ và 

nâng cao ý thức bảo vệ môi trường (Các vấn đề như: các loại rác thải và phân 

loại rác; diệt lăng quăng; trồng cây xanh,…..). 

7. Tiêu chí 7 : Theo dõi sự thay đổi của nhà trường  

a. Theo dõi sự thay đổi môi trường nhà trường, cụ thể là ghi chép chụp 

ảnh về sự thay đổi môi trường nhà trường trong thời gian qua (trước khi có kế 

hoạch) và sau khi thực hiện kế hoạch. 

b. Trưng bày những ghi chép hình ảnh thay đổi đó ở vị trí thích hợp nơi 

giáo viên, học sinh và phụ huynh nhìn thấy để mọi người thấy rõ những thành 

quả mang lại nhằm tạo động lực tích cực trong mỗi cá nhân của nhà trường. 

c. Tổ chức khen thưởng những tập thể, cá nhân tích cực trong phong trào 

bảo vệ môi trường để động viên, khuyến khích mọi người tham gia chăm sóc, 

cải tạo môi trường của nhà trường. 

8. Tiêu chí 8 : Phát huy ảnh hưởng tích cực của nhà trường. 

a. Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức mời người am hiểu về lĩnh vực 

môi trường ở địa phương giúp trường tổ chức thực hiện các công việc liên quan 

đến việc bảo vệ môi trường ở nhà trường (trạm y tế tuyên truyền diệt lăng quăng 

hoặc Đoàn Thanh niên tuyên truyền tác hại rác thải nhựa,....) 
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b. Đoàn viên, học sinh tham gia tuyên truyền, cổ động, nâng cao nhận 

thức trong cộng đồng (các chiến dịch làm sạch môi trường như: phát quang, quét 

rác,...). 

c. Xây dựng kế hoạch tổ chức giao lưu với các các đoàn thể địa phương 

hoặc đơn vị trường lân cận về chủ đề môi trường. 

9. Tiêu chí 9: Xây dựng hòn non bộ; trồng cây chắn gió, chống sạt 
lở; ươm cây giống. 

a. Làm sạch khu non bộ của trường, chăm sóc cây và cá kiểng tạo điều 

kiện cho học sinh tham quan. 

b. Tiếp tục chăm sóc hàng cây hoàng nam hai bên hàng rào nhằm che 

chắn gió, tiếng ồn làm ảnh hưởng đến môi trường của trường. 

c. Tổ chức khu ươm cây giống (cây kiểng lá hoặc hoa) để thay thế cây 

chết;  bố trí nơi ủ phân hữu cơ để bón cho cây. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

(Có bảng phân công đính kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đối với Hiệu trưởng: 

- Lập kế hoạch  về duy trì trường Xanh – Sạch - Đẹp  phát động đến toàn 

trường.  

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Xanh – Sạch – Đẹp của trường. 

- Tổ chức phối hợp với các đoàn thể và Ban ĐDCMHS của trường thực 

hiện kế hoạch, có sơ kết đánh giá việc thực hiện trong năm học.  

2. Tổ chức Công đoàn nhà trường: 

- Vận động công đoàn viên tham gia lao động vệ sinh đảm bảo môi trường 

và tạo vẻ mĩ quan cho khuôn viên nhà trường. 

- Phối hợp cùng Ban giám hiệu trường triển khai thực hiện các nội dung 

theo Mục III. 

3. Tổng phụ trách Đội: 

- Chi đoàn: Có kế hoạch phối hợp cùng bộ phận chuyên môn để tổ chức 

thực hiện các hoạt động về môi trường như: Tổ chức cho học sinh vẽ tranh về 

môi trường; tham gia các chiến dịch nâng cao nhận thức môi trường như diệt 

lăng quăng, diệt ruồi…; tổ chức các buổi dã ngoại sinh hoạt môi trường (tiêu chí 

6, 8). 

- Tổ chức cho đội viên chăm sóc và tạo mỹ quan ở các bồn được phân 

công nhằm giáo dục các em lòng yêu thiên nhiên, bảo vệ môi trưiờng nhà 

trường. 
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- Phối hợp cùng các bộ phận và cá nhân triển khai thực hiện các nội dung 

theo Mục III. 

4. Giáo viên chủ nhiệm:  

- Tổ chức trồng, chăm sóc vườn sinh học để phục vụ cho công tác giảng 

dạy và trang trí cho trường.  

- Tổ chức cho học sinh thực hiện các tiêu chí cụ thể có liên quan để duy 

trì trường “Xanh – Sạch – Đẹp”; giáo dục học sinh ý thức xây dựng trường, lớp 

xanh, sạch, đẹp, an toàn; phối hợp cùng các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà 

trường thực hiện tốt kế hoạch đề ra. 

- Phối hợp cùng các bộ phận và cá nhân triển khai thực hiện các nội dung 

theo Mục III. 

5. Giáo viên bộ môn, nhân viên: 

- Thực hiện trang trí phòng học, phòng làm việc theo kế hoạch đề ra; đồng 

thời tích cực tham mưu cho Ban chỉ đạo trong quá trình thực hiện các phần việc 

mà mình đảm trách. 

- Phối hợp cùng các bộ phận và cá nhân triển khai thực hiện các nội dung 

theo Mục III. 

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện xây dựng trường Xanh – Sạch – 

Đẹp của trường Tiểu học Thị trấn Lấp Vò 1, yêu cầu tất cả các cán bộ, giáo viên, 

nhân viên của trường thực hiện tốt theo tinh thần kế hoạch này. Trong quá trình 

thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc thì báo về Ban Chỉ đạo để tháo gỡ kịp 

thời./. 

 

 
Nơi nhận: 
- HT, P.HT; 

- Công đoàn (phối hợp); 

- Tổ trưởng, Tổng phụ trách Đội (t/h); 

- GVCN, GVBM, NV; 

- Lưu: VT 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thanh Phụng 

 

 

 

 

 

 
 

 


